1828 року Шевченка взяли козачком (слугою) до панського двору
у Вільшаній(Звенигородського повіту на Київщині), куди він пішов по дозвіл учитися у хлипнівського маляра[29]. Коли Тарасові минуло 14
років, помер Василь Енгельгардт і село Кирилівка стало власністю його сина — Павла Енгельгардта[30], Шевченка ж зробили дворовим
слугою нового поміщика в вільшанському маєтку. 6 (18) грудня 1829 року Павло Енгельгардт застав Шевченка вночі за малюванням
козака Матвія Платова, героя франко-російської війни 1812 року), нам'яв вуха]. кріпаку-слузі та наказав відшмагати його на стайні різками[31].
Наступного дня наказ було виконано: кучер Сидорко відшмагав Шевченка[32Упродовж 1829-1833 років Тарас копіював
картини суздальських майстрів[33].

Навесні 1838-го Карл Брюллов і Василь Жуковський вирішили викупити молодого поета з кріпацтва. Енгельгардт погодився
відпустити кріпака за великі гроші — 2500 рублів57]. На той час ця сума була еквівалентна 45 кілограмам чистого срібла[58]. Щоб
здобути такі гроші, Карл Брюллов намалював портрет Василя Жуковського — вихователя спадкоємця престолу, і портрет
розіграли в лотереї, в якій взяла участь царська родина[5]. Лотерея відбулася 22 квітня (4 травня) 1838року[60], а 25 квітня (7
травня) Шевченкові видали відпускну[57].

Першим коханням молодого Шевченка була Оксана, його ровесниця. Родичі та знайомі закоханих були впевнені, що молоді
одружаться, щойно досягнуть старшого віку.Але надії були марними — Тарас у валці свого пана Павла Енгельгардта мусив
поїхати до Вільна.